
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 31 del 09-06-2020 

OGGETTO: Atto di indirizzo in merito ad acquisti ed alienazioni del parco mezzi per i servizi 

manutentivi svolti presso le Aree S.A.E.  Determinazioni 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  NOVE del mese di GIUGNO alle ore 15:30 e ss. presso la sede 

Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO 

PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016; 
 

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 
 

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 
 

in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha 

emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 
 

con decreto-legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 15 dicembre 

2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione determinatasi; 
 

VISTO l’art. 1 comma 4-quater del decreto-legge 189/2016, come introdotto dal decreto-legge 

24 ottobre 2019 n. 123, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019 n. 156, che 

ha prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020;  
 

VISTA la nota del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. DPC/ABI/74843 del 28/12/2018 

recante “Indicazioni procedurali per la gestione dell’assistenza tecnica in garanzia delle S.A.E. 

di cui all’art. 14 del Capitolato Tecnico allegato agli Accordi quadro per la fornitura, il trasporto, 

il montaggio di soluzioni abitative in emergenza ed i servizi ad esse connessi, nonché per la 

manutenzione delle stesse S.A.E. e dei pertinenti insediamenti”; 
 

DATO ATTO CHE ai sensi della suddetta nota la “manutenzione degli spazi comuni: aree verdi, 

aree ludiche e arredo urbano” sono di competenza dell’Ente territoriale;  
 

VISTO l’art. 49-ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, ai sensi del quale compete al 

Comune la manutenzione ordinaria e straordinaria delle S.A.E., ad esclusione degli interventi 

coperti da garanzia del fornitore, e i cui oneri sono a carico delle risorse stanziate a legislazione 

vigente per il superamento dello stato di emergenza; 
 

VISTA la nota della Regione Lazio prot. U.0589676.23-07-2019, registrata al protocollo 

dell’Ente al n. 5811 del 23/07/2019, recante “Indicazioni procedurali per la gestione 

dell’assistenza tecnica in garanzia delle S.A.E.”; 
 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 19 dicembre 2019, 

pubblicata in G.U. 304 del 30/12/2019, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria ed Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”, la quale prevede che è competenza 

del Comune attivare gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria delle S.A.E., con le 

modalità di cui alla nota del Capo Dipartimento della Protezione Civile DPC/ABI/74843 del 28 

dicembre 2018; 
 

VISTO in particolare  

1. l’art. 2 comma 3, ai sensi del quale “le spese connesse agli interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria concernenti le strutture emergenziali cui all'art. 1, comma 1 e 

le aree esterne sono a carico delle risorse di cui all'art. 3, salvo quanto previsto al 

comma 5”;  

2. l’art. 2 comma 5, ai sensi del quale “gli interventi di competenza dell'ente territoriale 

devono intendersi a carico delle risorse di cui all'art. 3 del presente provvedimento”, 

fermo restando quanto previsto dalla richiamata nota del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile DPC/ABI/74843 del 28 dicembre 2018;  
 

RICHIAMATO altresì l’allegato dell’OCDPC del 19 dicembre 2019, ai sensi del quale la 

“manutenzione degli spazi comuni: aree verdi, aree ludiche e arredo urbano” sono di 



competenza del “Comune con risorse emergenziali”, salvo i casi di “strutture ad uso pubblico e 

sociale”, la cui competenza è attribuita all’eventuale assegnatario;  
 

DATO ATTO CHE il Comune di Accumoli è proprietario di numerosi automezzi, tra i quali alcuni 

donati  all’Amministrazione da altri Enti e da soggetti privati a seguito degli eventi sismici del 

2016;  
 

CONSIDERATO CHE  

ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento comunale per la gestione e l’utilizzo degli automezzi 

comunali”, adottato con Deliberazione di C.C. n. 15 del 14/07/2017, spetta all’Area III la 

gestione delle procedure inerenti le assicurazioni, il regolare pagamento della tassa di proprietà 

nonché la manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi; 
 

ai sensi dell’art. 2 del Regolamento, gli automezzi comunali sono assegnati in dotazione agli 

uffici, da utilizzarsi esclusivamente per le necessità di servizio; 
 

DATO ATTO CHE tra gli automezzi ricompresi nel parco mezzi comunale vi è una macchina 

agricola marca SAME modello Solaris 55, targata BN043N, immatricolata nell’anno 2016, usata 

dagli operai comunali per lo svolgimento delle attività di manutenzione ordinaria e 

straordinaria presso le Aree S.A.E.; 
 

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione della competenza comunale in materia di 

manutenzione delle aree verdi delle Aree S.A.E., dotare il suddetto trattore SAME di un 

accessorio/braccio decespugliatore per l’effettuazione di interventi manutentivi in 

amministrazione diretta; 
 

RITENUTO pertanto di fornire indirizzo al Responsabile dell’Area III – Lavori pubblici, S.p.l., 

Ambiente, Patrimonio e Manutenzione, relativamente all’acquisto del braccio idraulico 

decespugliatore da installare sul trattore;  
 

CONSIDERATO che tale acquisto rientra tra le voci di spesa ammissibili ai sensi della 

richiamata nota del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. DPC/ABI/74843 del 

28/12/2018 e della richiamata Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 19 

dicembre 2019, pubblicata in G.U. 304 del 30/12/2019;  
 

RILEVATO altresì che all’interno del parco macchine comunali sono presenti i seguenti mezzi e 

accessori non più utilizzati:  

1. Scuolabus IVECO A50C15 targato DA206EM, immatricolato nel 2006 – km percorsi circa 

220.000.  

2. Vomere sgombraneve marca Morselli e Maccaferri modello VMR tipo 2 – Anno 2007; 

3. Benna spazzatrice per macchina operatrice marca U.Emme – Modello MANTA 1800STD 

– Matricola 1888; 

4. Lama sgombraneve – Anno 2012 – Mod. TN-25 – Matricola MC36086  

5. Cestello Porta Operatore Marca Soltec CFQ/2 – Matricola 07/2007 – Anno di 

fabbricazione 2007; 
 

RILEVATO CHE l’accessorio n. 2 e l’accessorio n. 3 potranno essere alienati in futuro, a seguito 

di apposita perizia di stima, insieme alla macchina operatrice di cui erano parte funzionale;  

 

DATO ATTO CHE  

- il mezzo identificato al n. 1 è ormai fermo da molto tempo perché non presenta più 

idonee caratteristiche di sicurezza ed efficienza e che comunque l’esecuzione di 

interventi idonei non sarebbe certo conveniente dal lato economico in base al rapporto 

costi/benefici, in considerazione del fatto che il Comune di Accumoli ha già due 

scuolabus più nuovi ed efficienti; 

- gli accessori identificati al n. 4 e 5 non sono più utilizzati in quanto non più funzionali 

all’espletamento dei servizi previsti;  
 

CONSIDERATO inoltre che, prima di un eventuale utilizzo, tutti i citati mezzi e accessori 

dovrebbero essere oggetto di lavori di manutenzione e revisione che non risultano ad oggi 

economicamente convenienti anche in relazione alle disponibilità finanziarie dell'Ente; 



 

RITENUTO quindi conveniente procedere alla vendita dei suddetti mezzi e accessori, da cui 

sarà possibile ricavare un corrispettivo utile invece alla manutenzione di tutti gli altri mezzi 

indispensabili per l'espletamento dei vari servizi comunali; 
 

DATO ATTO CHE, come attestato nell’allegata perizia di stima, prot.4113 del 08/06/2020, del 

responsabile del procedimento dott. Daniele David, il valore complessivo dei suddetti accessori 

e mezzi è pari a € 15.150,00 come di seguito specificato:   

1. Scuolabus IVECO A50C15 targato DA206EM – valore commerciale circa € 8.000,00 

2. Vomere sgombraneve marca Morselli e Maccaferri modello VMR tipo 2 – valore 

commerciale circa € 2.400,00;  

3. Benna Spazzatrice marca U.Emme – Modello MANTA 1800STD – Matricola 1888 – valore 

commerciale circa € 1.000,00; 

4. Lama sgombraneve Marca Assaloni – Anno 2012 – Mod. TN-25 – Matricola MC36086 – 

valore commerciale € 1.750,00; 

5. Cestello Porta Operatore Marca Soltec CFQ/2 – Matricola 07/2007 – Anno di 

fabbricazione 2007 – Valore commerciale circa € 2.000,00;  
 

RITENUTO  

- di alienare il mezzo n. 1 e gli accessori n. 4 e 5; 

- di rimandare ad un successivo momento l’alienazione degli accessori n. 2 e 3;  
 

VISTI 

- il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

- il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 

RITENUTO di procedere in merito; 
 

TENUTO CONTO che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile di cui all’art 49 del D.lgs 267/2000; 
 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area III – Lavori pubblici, S.p.l., Ambiente, 

Patrimonio e Manutenzione, per le motivazioni come in premessa specificate, di avviare le 

procedure di affidamento della fornitura di un accessorio/braccio decespugliatore idraulico 

da installare sul trattore comunale SAME Solaris 55, per l’effettuazione di interventi 

manutentivi in amministrazione diretta presso le Aree S.A.E.; 

3. Di dare atto che tale fornitura rientra tra le voci di spesa ammissibili ai sensi della 

richiamata nota del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. DPC/ABI/74843 del 

28/12/2018 e della richiamata Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 

19 dicembre 2019, pubblicata in G.U. 304 del 30/12/2019 e che la spesa complessiva 

presunta è pari a circa € 4.000,00;  

4. Di alienare per le motivazioni in premessa indicate, n. 1 automezzo dell’autoparco di 

proprietà comunale e n. 2 accessori così individuati: 

 Scuolabus IVECO A50C15 targato DA206EM, immatricolato nel 2006 – km percorsi 

circa 220.000.  

 Lama sgombraneve – Anno 2012 – Mod. TN-25 – Matricola MC36086  

 Cestello Porta Operatore Marca Soltec CFQ/2 – Matricola 07/2007 – Anno di 

fabbricazione 2007; 

5. Di dare atto che il valore commerciale dei mezzi e accessori da alienare è circa di € 

11.750,00; 

6. Di rimandare l’alienazione degli accessori n. 2 e 3 a seguito di successive valutazione 

rispetto ad una eventuale alienazione del mezzo operativo di cui erano parti funzionali;  

7. Di dare mandato al Responsabile dell’Area III – Lavori pubblici, S.p.l., Ambiente, 

Patrimonio e Manutenzione di predisporre tutti gli atti necessari all'alienazione mediante 

procedura ad evidenza pubblica nonché, ad avvenuto completamento della procedura di 



vendita, la necessaria eliminazione dall'inventario dei beni mobili come previsto dalla 

normativa vigente;  

8. Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, a seguito di 

successiva separata votazione unanime favorevole resa nei modi di legge, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 



Oggetto: Atto di indirizzo in merito ad acquisti ed alienazioni del parco mezzi per i servizi 
manutentivi svolti presso le Aree S.A.E.  Determinazioni 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 07-06-2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 

 
F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 
Accumoli, lì 09-06-2020 
 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      09-06-2020      al      24-

06-2020      

N. Reg. 386 

Lì, 09-06-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 09-06-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 09-06-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


